Quarti sententiarum

bedo panis ab ei⁹ substantia. licet h⁹ non sit ei⁹ dens zc. id est quibus predicta negarent in dubiis est vtru⁹ debeant haberi tanquam heretica. Et videret quod non. quod sicut illa que inferuntur ex his que sunt fidei. sicut ex scriptura sacra z p⁹ sequentia non euidetur sed solum probabile non videtur. p⁹ peccare ad fidei nec eorum opposita esse heretica in fide sic illa que inferuntur p⁹ sequentia euidentes in virtute alicui⁹ medij vel assumpti in antecedente quod non est euidens nec p⁹ tinet ad fidei. sed est aliud philosophicum probabile z coiter. cessus non videret etiam p⁹ tinere ad fidei sic quod eorum opposita sunt habenda vel heretica in fide. Ad quod accidentia panis maneat ibi inferretur h⁹ quod pre supponit quod substantia panis transubstantiat. z accidentia panis sunt alia ab ei⁹ substantia. Istud autem secundum nec est euidens. nec est in scriptura expressum nec ab ecclesia determinatum sed est vniu⁹ probabile neutrum receptum coiter ab illis que sequuntur phiam commune p⁹ pateticoz. Sed si esset aliud quod diceret oppositum hui⁹ non esset p⁹pter h⁹ tanquam hereticus habendus. Alii enim minus esset fauor fidei ad doctrinam ph⁹ que zc. **R** Quarta z vniu⁹ opinio z cui fauet magis doctrina ecclesie est quod in sacro accidentia que fuerunt panis remanent sine subiecto. z in illis fit fractio. et hanc teneo. **H**ic enim aduertendum z p⁹ solutione secunde rationis an oppositum questionis quod iste terminus accidentis potest capi dupliciter. Uno modo stricte et sic supponit per aliquid re sine entitate que non est substantia. notando quod talis alicui alteri entitati accidat. Et sic albedo panis z quodlibet ei⁹ accidentis licet possit separari a subiecto tamen quod est separatim non est accidentis quod non accidit subiecto sine non inest. Et isto modo sumebatur ab Aristotele quod creditur quod tale accidentis non haberet esse nisi in esse. z sic quod non possit esse nisi in esse sed non est verum secundum fidei. Alio modo capi potest large put supponit per tali entitate notando non quod de facto inest vel accidat alicui sed tantum connotando aptitudinem. scilicet quod sit aptum natum alteri accidere. Et sic albedo panis etiam si sit separata a subiecto est accidentis. Et isto modo sumit in proposito zc. Et per hoc patet ad secundam rationem. quod quod dicitur z neganda est auctoritas Aristotelis. Et sic per ratio ad articulum. **I** Circa secundum punctum hui⁹ articuli sunt plures difficultates. Et primo quantum ad actus istos accidentium separatim est prima difficultas. Vtru⁹ accidentis separatim possit esse principium generandi substantiam. Secunda vtru⁹ possit esse principium corrumpendi substantiam. Sed circa transmutationis passum sunt alie difficultates. Unum tertia est vtru⁹ possit transmutari ad quantitatem. Quarta vtru⁹ ad substantiam. Quinta vero vtru⁹ ad qualitatem. quod satis clarum est quod possunt transmutari secundum locum siue ad motum localem. Sexta potest esse vtru⁹ illa accidentia possint nutrire. Videtur quod non quod non possunt transire in substantiam aliam zc. Ad primam dicunt alii quod non quod omne agens aut est eorum uocum aut vniuocum. si vniuocum tunc est eorum perfectum sicut terminus productus. si equoquum tunc est perfectum. Quod patet quod agens vniuocum habet effectum productum per terminum ad equato sue potestie sed causa equoqua est perfectior quam causa vniuocum igitur est perfectior suo effectu sed accidens non est eorum perfectum cum substantia nec perfectum causa igitur non potest zc. Ad secundam dicitur etiam secundum illam opinionem quod non ita quod si esset maximum calor separatus non possit ruperere minimam guttam aque. Et ratio est quia non potest producere substantiam vtru⁹ patet est. quare zc. Sed rationes huius responsionis non valent quia licet generatiter verum sit quod causa totalis siue principalis sit perfectior suo effectu sed non se oportet de causa partiali id est calor separatus tanquam causa partialis possit agere deo currere ad generationem vel corruptionem substantie. ideo causa equoqua partialis quibus est perfectior quibus imperfectior suo effectu z quibus causa vniuocum sicut patet de albedine eius visione z intellectu zc. Et si dicatur quod causa illimitata est perfectior. non est vniuersalis verum sed bene de prima causa Unum dico quod licet non possit naturaliter demonstrari. tamen potest ratio nabiliter persuaderi quod accidentia etiam separata possunt vtru⁹ causa partialis generare vel corrumpere substantiam. Primum patet. quia substantie non mouent nos ad cognoscendum nec agunt aliquid de facto sine accidentibus. Unde si esset hic aliquis ignis sine accidentibus z possimus ipsum intuitiue videre tunc possemus experiri vtru⁹ substantia possit generare substantiam sine accidentibus currere ibi quod h⁹ naturaliter non possumus id est h⁹ non potest h⁹ certificarip statu isto sed remanet delusio neutra secundum per quod experimur quod presentia istos accidentium sequuntur multum effectus z corruptionem in presentia ipsorum. z h⁹ non videtur posse esse nisi quod accidentia illa aliqua actiuitate habent respectu illoz effectuum Alii ei⁹ perz ois via ad probandum aliud esse casus actiui alii zc. **A**d tertia patet quod sic quod videtur ad sensum quod rare fieri z densantur sed tenedo opinionem quod quantitas non sit res alia a re quanta potest dici quod ibi est rarefactio z densatio sine qua

Questio sexta

triate de nouo acquisita. Ita quod rare fieri z densari nihil aliud est nisi tales species occupare locum maiorem vel minorem propter maiorem vel minorem distantiam partium. sic quod tres partes rari coexistunt tribus partibus loci. postea per motum localem densate coexistunt vni parti loci. Et contra de rarefactione sine acquisitione vel de densatione alicui⁹ absoluti. Et sic potest facillime saluari quod quilibet pars rari est rarior z densi densior per coexistentiam in maiori vel minori loco. Si vero dicatur contra. quod tunc vniu⁹ pugill⁹ ignis non est rarior quam vniu⁹ pugill⁹ terre quod non est rarior. dicitur quod non sequitur. quod pugill⁹ terre potest magis extendi manente terra quam ignis zc. Sed h⁹ non valet quod ponamus quod vterque pugill⁹ sit in supremo gradu raritatis oportet nature sue quomodo tunc vniu⁹ erit rarior alio cum non sit rarior zc. Iam aliter dico quod forma substantialis in proposito non potest nominari a raritate vel densitate. quod tot sunt partes forme in vniu⁹ pugillo sicut in alio. Sed illud quod immediate denotat a raritate est materia quod quod aliquid opponit ita quod vniu⁹ dicatur rarior aliud densius oportet quod illud sit aliud eiusdem rationis quod est sub vna forma sit densior quam sub alia sicut est in priori casu Unum vniu⁹ pugillus ignis dicitur rarior z pugill⁹ terre densior quod in terra est aliud quod est sub forma terre occupat maiorem locum quam si illud idem numero existeret sub forma ignis. Nam ex vniu⁹ pugillo terre possunt generari mille ignes quod non esset nisi materia eius sub forma ignis habeat maiorem extensionem quam eadem sub forma terre. Quia nihil idem numero potest existere successive sub vtraque forma nisi materia ignis. Et sic ignis est rarior terra. Si autem dicatur quod forma hanc viam non esset differentia inter rarefactionem z augmentatorem zc. Dico quod sic quod in augmentatorem proprie dicta aliquid acquisit de nouo adueniens quod est pars illius quod auget. non autem rarefactionem sed solum locum siue motum localem Unum rarefactio est quedam species motus localis. Et proportionabiliter dicitur est de densatione zc. **A**d quartam primo dicitur est vtru⁹ illa accidentia possunt corrumpi ab agente creato. Secundo vtru⁹ ex illis possit substantia generari etiam a deo. De primo dicunt multi quod non quod nullum agens creatum potest creare persequens nec annihilare. sed destructio illoz accidentium est annihilatio. igitur zc. Sed. g. Dicitur dicitur quod creatura potest annihilare licet non creare. Unum videtur sibi mirabile quod vniu⁹ magnus ignis non possit destruere vniu⁹ quum frigidum si esset sibi appropinquatum. Et si dicatur quod cre-

atura in omni actione sua exigit materiam. Respondeo quod verum est in omni actione productiva Et dicitur ultra quod in hoc casu illud quod producit a solo deo producit. ita quod deus supplet ibi vicem agentis creati tanquam causa totalis in produciendo licet non in corripiendo. Sed tamen mihi videtur sicut super per suasi. quod per articulo. quod potest dicitur quod creatura in casu isto sicut potest annihilare. ita z creare. propter rationes ibi factas de experientia zc. De secundo vero videtur probabile quod de illis speciebus proprie loquendo non potest aliquid generari nec virtute creata nec increata. Quia illud dicitur generari quod sit ab agente necessario exigitur passum Si ergo ex illis speciebus possit aliquid generari loquendo de generatione substantia vel ergo esset substantia que est materia vel forma vel dispositum. Non materia quod illa a solo deo creat. Nec forma. quod ipsa non generat nisi in materia. Nec dispositum quod ibi non est materia. z id est ex illis nihil potest dici. **A**d quintam de mutatione ad qualitatem quantum ad intentionem z remissionem. generationem z corruptionem per quod sic Sed circa hoc sunt diuersas opiniones diuersi modo dicendum est. Unum enim via que tenet quod quantitas sit res distincta a substantia z qualitate z manet ibi tanquam subiectum alioz accidentium dicitur dicitur est quod talia accidentia possunt naturaliter modo predicto variari generari z corrumpi quod sunt in subiecto Sed forma alia via de quantitate zc. dicitur dicitur est oppositum vtru⁹ dicitur dicitur. scilicet quod non potest naturaliter generari vel interdi nisi virtute diuina quod nihil est ibi receptiuum actus acquisitione creatur. tamen illa accidentia sunt per se corrupti z remittuntur per agens naturale zc. Sed vtru⁹ plus mihi videtur quod vniu⁹ possit dici sic per de substantia zc. **P** Ad sextam potest dici probabile quod duplex est nutritio Una proprie dicta que est per conversionem alimentum in re alendam ita quod ex illo fiat restauratio rei deperdite Et si sic gratia vniu⁹ species sacrales nutritiue dicendum est quod non sicut patet factis ex solutione secunde puncti quod dubitatis. sed in fine de per se creatis quod talis hostia habet actus naturalis in materia bra hois que habet non per se creatas id est sibi modo potest reducere per lectionem lapsum ad statum naturalem saltem forma qualitates que sunt quecumque alia non per se creatas licet non possit conuertitur in materiam materia naturalis. que zc. et sic per solutionem ad tertium ar. Et ex his ad tertium argumentum zc. Et h⁹ de questione z per se sequens de toto quarto sententiarum. **F**inis.

Recommendatio sacre scripture

Recommendatio sacre scripture ab eodem
dño ⁊ magistro Petro in magisterio theo/
logie.

Super hanc pe- tram edifica-

Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Scriptum est Math. xv. Magnus ecclesie doctor Augustinus in libro de ciuitate dei: duas describit ciuitates, duas signantes ecclesias inter se diuersas pariter ⁊ aduersas. Una est ciuitas Hierusalem. Alia est ciuitas Babilon. Una ciuitas est ecclesia dei, alia ciuitas est ecclesia diaboli. Una ecclesia bonorum de qua dicit ps. Laus eius in ecclesia sanctorum. ps. clix. Alia ecclesia malorum de qua idem propheta. Diuisi inquit ecclesiam malignantium. ps. xxv. Una est igitur supra petram edificata quam psalmista Dauid admirans alloquitur. Gloriosa diuisa sunt de te ciuitas dei sicut audiuimus ita ⁊ vidimus in ciuitate domini virtutum in ciuitate dei nostri deus fundauit eam in eternum. Alia est supra arenam fundata, quam idem propheta videns abominatur. Uidi inquit iniquitatem ⁊ contradictionem in ciuitate. Et iterum. Super muros eius iniquitas ⁊ labor in medio eius ⁊ iniusticia ⁊ non deficiunt de plateis eius usura ⁊ dolus. De sunt igitur ciuitates due, he sunt due ecclesie sibi inuicem aduersarie ⁊ inter se plurimum contrarie quarum vnā regit dyabolus, alia regit christus. Vnā dyabolus edificat supra instabilem arenam aliam christus edificat supra stabilem petram de ea dicens promissam per themate sententiam. Super hanc petram edificabo ecclesiam meam. Sed inuestigandum nobis est que sit hec petra supra quam edificata erat christi ecclesia ⁊ aduersus ecclesiam dyaboli confirmata. Ubi ex varijs sanctorum dictis magna oritur prolixitas questionis. Nam beatus Augustinus quodam loco in libro contra epistolam donati de apostolo Petro dicit quod in illo tanquam in petra fundata sit ecclesia. Quae sensum in quibusdam versibus Ambrosij canimus. vbi de gallo ⁊ gallicantu ait. Hoc ipsa petra ecclesie canere culpam deuenit. Eundem quoque sensum legimus in quodam sermone de festo cathedre sancti Petri. ⁊c. Aduersus que sensum Augustinus in pluribus alijs passim aliter exponit hunc euangelij locum. Nam libro primo de sermone domini sibi ita inquit. Quia enim christus petra Petrus christianus. Ideo petrus ⁊

petra non petra a petro, sicut non a christiano christus. sed a christo christianus vocatur. Tu es ergo inquit Petrus ⁊ supra hanc petram quam presens es ⁊ cognouisti, dices tu es christus filius dei uiuificabo ecclesiam meam. Quasi dicat. Super me edificabo te, non me super te. Dec. ibi. Et his similia alibi supra Ioh. sermone. cccc. lxxij. ⁊ in omel. quadam de transfiguratione domini. Licet autem ipsemet Augustinus libro primo retract. c. xxxj. que harum duarum sententiarum probabilior sit electioni lectoris reliquerit, non tamen videtur quod in petra petrus, sed in petra christus sit intelligendus de quo ait apostolus. petra autem erat Christus prima Cor. i. Quis est in petri infirmitate ecclesie firmitatem stabilit. de cuius infirmitate ancilla ostiaria interrogata respondeat. Ad cuius vocem ut Gregorius ait. dum mori timuit vitam negauit. Tu ergo vacillauerit Petrus nec firmus fundatur sit petri vicarius. cuius iam discrepent de summo petri sacerdotio pontifices et litigant de summo pontificio sacerdotes. quis affirmare presumat quempiam quatuorlibet sanctitate aut dignitate fulgentem sine sacerdotem siue pontificem siue petrum siue petri vicarium aut quemuis alium pro christo esse christiane ecclesie fundamentum Tu contra dicat apostolus. quod fundamentum aliud nemo potest ponere propter id quod positum est quod est christus iesus. prima Cor. iij. Sed ut ea que promissimus ad concordiam reducamus ita cedamus christum esse ecclesie fundamentum principale ut non negemus supra ipsum plura fundamenta edificari posse. Sic enim Apoc. vii. murus ciuitatis illius per quem intelligitur ecclesia duodecim dicitur habere fundamenta. Christus itaque supra seipsum tanquam super solidissimum fundamentum ecclesiam suam aduersus ecclesiam dyaboli firmiter stabilauit. ⁊ supra hanc firmam petram petrum stabiliter firmavit. de eo dicens promissam euangelice sententiam. Super hanc ⁊c. Sed salua oino christi saluatoris sententia siue in petra petrus siue in petra christus secundum litteralem sensum intelligere valeamus. tamen secundum spiritualem intellectum per hanc petram diuinam scripturam ⁊ sacram christi doctrinam signare possumus. quod tam firme soliditudo ⁊ solide firmitatis existit ut non immerito supra eam christi ecclesia fundata sit. Quid namque firmitus quid solidius quam sacra eloquia. que diuina testimonia a christo in eternum fundata. Sic enim christum alloquitur propheta. In initio inquit cognoui de testimonijs tuis quod in eternum fundasti ea. Quot igitur sunt christi eloquia que christiane doctrine testimonia tot dicitur petri christiane ecclesie

Recommendo

fundamenta. Sacra igitur scriptura christi testimo-
nium in eternum fundata spiritualiter intelligi potest il-
la firma petra supra quam edificata est ecclesia.
Supra cuius firmitate petre christus petri infirmi-
tate timorem plus ac tremorem postea solida
perseuerantia roborauit et ecclesiam suam per omnem ec-
clesie diaboli persecutorum inuicta constantia solida
uit de ea dicens. Supra hanc petram edificabo ec-
clesiam. Que fuerunt precepta primo posita vestris re-
uerentibus sepe repetita. Ad quorum declarati-
onem preceptorum ommissis diuisionum richimis. sicut
patet ut possumus insequentes. ostendam qualiter
supra scripturam sacram tamquam supra firmam petram christus
sua edificauit ecclesiam. Sciendum itaque quod in
quolibet edificio rationabiliter ordinato. Primo
precedit fundatio. Secundo procedit edificatio.
Tertio succedit summatio. Hoc igitur modo
ordinatissimum omnium artificum christus supra scripturam
sacre petram ecclesiam suam edificauit. Primo nam-
que fundamentum iecit. Supra hanc petram. Se-
cundo incrementum adiecit. Edificabo inquit
Tertio complementum fecit. Ecclesiam meam.
Primo igitur inquam huius edificii fundamen-
tum. Supra hanc petram. Secundo videamus huius
edificii incrementum. Edificabo inquit. Tertio
prospiciamus huius edificii complementum. Ecclesiam
meam. Sic enim satis ut arbitror declarauimus
premissam per hanc petram. Supra hanc petram.
Et in primis ergo inquam ecclesiastici edifi-
cii fundamentum. Supra hanc petram. Nec namque
petra supra quam fundata est ecclesia ut iam premissimus sa-
cra potest intelligi scriptura siue precepta christi ve-
ritas in eternum fundata de qua christus alloquendo
dicebat precepta. In eternum domine verbum tuum per-
manet in celo. in generatione et generatione precepta
tua. Cospicite igitur orthodoxe ecclesie fundamen-
tum videtis mirabile mysterium. Nulla enim do-
mus est que non habeat sua fundamenta deorsum
sursumque tendunt parietes. desuper tecta ponuntur.
sola autem ecclesia suum fundamentum sursum
habet. et domus ipsa deorsum in terra manet precepta
illa supra quam fundata est sursum in celo in eter-
num permanet. Sic tamen veritas in celo permanet
sicut quod etiam deorsum ad terram descendit. et iuxta
sapientis dictum de celo a regalibus sedibus ve-
nit. imo ut propheta dicit. Veritas de terra or-
ta est quam scilicet iusticia de celo prospexit. Habet
igitur ecclesia veritatis fundamentum et in celo sur-
sum et in terra deorsum. Sed ubi deorsum.
Sane non in sordibus terrenis sed in sublimi-
bus locis. quod teste propheta. Fundamenta eius in
montibus sanctis. Non enim credendum est sup-